
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366485

PORTARIA: 711/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO PTÁTICA DE CERIMONIAL, 
PROTOCOLO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS NA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
124770203/ALINA SOCORRO COELHO LISBOA (SOCIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 21/04/2012
50926391/REGINA AMADOR DE MORAIS (DESENHISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366507

PORTARIA Nº. 701/2012-GAB/SEMA DE 12 DE ABRIL DE 
2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 62814/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor WALBER TEIXEIRA PAULA, matrícula 
nº. 57200668/1, ocupante do cargo de Biólogo/Gerente, para 
responder pela Diretoria de Planejamento Ambiental, em 
substituição a titular JAMILE DA SILVA LOBATO, matrícula nº 
57189463/2, nas ausências e impedimentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de Abril de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366616

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos de informática para atender as necessidades 
da sema/pa.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br, no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Observação: Toda e qualquer informação contida nesse aviso de 
licitação e que estiver em discordância com o edital, informamos 
que prevalecerão as contidas neste último.
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000       449052                 0106002963          Federal
18542138166460000       449052                 0106002963          Federal
18542138166470000       449052                 0106002963          Federal
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366623

PORTARIA 592/2012-GAB/SEMA DE 13 DE
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 592/2012-GAB/SEMA de 
29/03/2012, publicada no DOE Nº.32.128 de 30/03/2011, 
que concedeu diárias a servidor RUBENS BORGES SAMPAIO 
matricula: 57234680/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 DE Abril de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366629

PORTARIA: 718/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA 2ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO R4URAL SUSTENTAVEL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346801/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETARIO ADJUNTO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/03/2012 a 27/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366658

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO 488504/2011
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FRANCISCO SALDANHA BANNITZ                        TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRADOR01/04/2013
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366793

PORTARIA Nº 733/2012-GAB/SEMA DE 16 DE
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; E considerando os termos do 
Memo. nº 62963/GEUS4/GEUS/CUC/DIAP/2012;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 594/2012-GAB/SEMA de 28/03/2012, 
publicada no DOE 32127 de 29/03/2012, o Servidor SEBASTIÃO 
ANISIO DOS SANTOS, matrícula nº 3254593/1, ocupante do 
cargo de Técnico B/Gerente, tornando sem efeito as férias 
referente ao exercício 2010/2011, no período de 12/04 a 
11/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366801

PORTARIA Nº731/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE 
ABRIL DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/9893, de 09/04/2012;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
GUILHERME GONÇALVES ALVES, matrícula nº57176282/1, 
ocupante do cargo de Consultor jurídico, lotado na Consultoria 
jurídica-CONJUR, no período de 30/04/2012 a 28/06/2012, 
correspondente ao triênio 2007/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366844

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de dois kits de receptores gnss geodésicos e uma licença de 
software topográfi co.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166460000       449052                 0106002963          
Federal
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 366865

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamento, instalação e confi guração 
de Switch, para fornecer condições para a Diretoria de Áreas 
Protegidas – DIAP.
Valor Total: 6.600,00
Data Assinatura: 12/04/2012
Vigência: 12/04/2012 a 11/04/2013
Dispensa: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: J. F. Comércio e Serviços de Informática LTDA-ME
Endereço: Av Alcindo Cacela, 700
CEP. 66060-000 - Belém/PAComplemento: Sala 403
Telefone: 9132661637
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366879

Dispensa: 8/2012
Data: 12/04/2012
Valor: 6.600,00
Objeto: Fornecimento de equipamento, instalação e confi guração 
de Switch, para fornecer condições para a Diretoria de Áreas 
Protegidas – DIAP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 12/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J. F. Comércio e Serviços de Informática LTDA-ME
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 700
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132661637
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA CHEQUE 
MORADIA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366888
TERMO DE ADESÃO Nº. 09/2012, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA E A 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, 
CONFORME ABAIXO MELHOR SE DECLARA.
Pelo presente Termo de Adesão, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE - SEMA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
34.921.783/0001-68, com sede nesta cidade, na Travessa 
Lomas Valentinas, nº 2.717, Bairro do Marco, representada por 
seu Secretário JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, brasileiro, 
casado, Técnico A, portador do CPF nº 039.809.872-72 e RG 
nº 3207441-SSP/PA, residente e domiciliado nesta Cidade, 
sito a Rua Veiga Cabral, nº 888, Bloco-B, aptº. 203, Cidade 
Velha, doravante denominada SEMA e a COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, Sociedade de Economia 
Mista, constituída pela Lei Estadual nº 3.282, de 13 de abril de 
1965, com sede nesta cidade, na Passagem Gama Malcher, nº 
361, Souza, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.887.055/0001-
16, neste ato representada por seu Diretor Presidente, Sr. 
NOÊMIA DE SOUSA JACOB, brasileira, jornalista, inscrito 
no CPF/MF n.º 263.131.972-91, e pelo Diretor Administrativo 
- Financeiro, WALBER MILHOMEM DE SOUZA, brasileiro, 
casado, contador, portador do RG. 3628458-SSP/PA e do CPF/
MF n.º 083.924.801-63 ambos residentes e domiciliados nesta 
cidade, doravante denominada COHAB/PA resolvem celebrar o 
presente instrumento, fundamentado no disposto pelo art. 1º-A, 
do Decreto Estadual nº. 0432, de 23 de setembro de 2003, que 
institui o Programa Nossa Casa e concede crédito outorgado do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, através do Cheque 
Moradia, alterado pelo Decreto Estadual nº. 169, de 19 de 
agosto de 2011, resolvem assinar este Termo, cujas cláusulas e 
condições são as seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.
1.1. Constitui objeto do presente instrumento a cooperação 
técnica entre as partes visando operacionalizar a concessão do 


